
Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1605000000 - Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione 
SERVIZIO 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE E 

COMUNICAZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

965 

 

OGGETTO: Acquisto tramite il MePA del servizio 

Social Monitoring. CIG n. Z061E2B313 Determinazione 

a contrarre 

NUMERO PRATICA 

 

18- Pratica N. 16050 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101010313 
101010313 
 
 

+ 
+ 
 

2.287,50 
762,50 
 

2017 
2018 
 

863 
75 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 aprile 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1605000000 - Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione 
SERVIZIO 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE E 

COMUNICAZIONE 
 

 

Det. n. 965 / Pratica N. 16050 -  18     

 

 

Oggetto: Acquisto tramite il MePA del servizio Social Monitoring. CIG n. Z061E2B313 
Determinazione a contrarre  

 
IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 

Relazioni istituzionali e pubbliche e Comunicazione 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che: 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 72 del 2.03.2016, ha approvato gli 
obiettivi finalizzati alla piena attuazione di quanto previsto dal C.A.D. e dai suoi 
decreti attuativi, e con deliberazione n.  73 del 2.03.2016, ha costituito una 

specifica Unità di progetto intersettoriale per l'attuazione della prima fase delle 
attività previste in tema di Agenda Digitale, mediante l’intervento sulla 

comunicazione a livello di social network e sul sito istituzionale dell’Ente; 
- in attuazione degli atti sopra richiamati, nel 2016 sono stati attivati nuovi canali di 

comunicazione istituzionale, basati sulle dinamiche relazionali e partecipative 

proprie del Web 2.0, creando i profili pubblici del Comune di Alessandria sui 
principali social media, con la finalità di migliorare la visibilità dell’Ente, 

l’interazione con i cittadini e la trasparenza dell’attività amministrativa; 
 
TENUTO CONTO che: 

- il Comune di Alessandria, per lo sviluppo dei progetti in materia di digitalizzazione, 
ha chiesto la collaborazione di Ancitel S.p.A., società di servizi per i Comuni 

dell'ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani); 
- la Giunta comunale, con deliberazione n. 159 del 01.06.2016, ha approvato la 

convenzione con la suddetta società, che si è resa disponibile ad accompagnare il 

Comune di Alessandria nel complesso processo di digitalizzazione dei procedimenti 
amministrativi, perseguendo tre macro-obiettivi tra i quali rientra la “revisione dei 

modelli comunicativi e relazionali rivolti all’utenza, con particolare riferimento ai 
temi della comunicazione istituzionale, realizzata anche mediante l’utilizzo dei 
social network”; 

- Ancitel S.p.A., per migliorare la presenza del Comune sui social, ha proposto 
l’adesione al servizio di Social Monitoring, servizio cloud basato su una sofisticata 

piattaforma di “Social Intelligence” per l'ascolto e l'analisi in tempo reale del Web e 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       3 
 

dei principali Social Media, che, in un'unica soluzione, consente di monitorare tutti i 

contenuti che circolano in Internet, di intercettare quelli rilevanti, di analizzarne 
l'accezione in base all'analisi semantica e, infine, di offrire all'Amministrazione un 

quadro di sintesi articolato con tutti i dati e le informazioni necessarie per misurare 
le caratteristiche del fenomeno e l'efficacia della comunicazione dell'Ente; 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 252 del 28.09.2016, ha approvato 
l’adesione al servizio di Social Monitoring di ANCITEL S.p.A. - via dell’Arco di 
Travertino n. 11 - Roma, per un anno salvo successivo rinnovo o disdetta nei 

termini contrattuali, individuando per il finanziamento della spesa il capitolo n. 
101010313 del Bilancio 2016-2018 e demandando ai Dirigenti e Responsabili in 

Posizione Organizzativa competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
 
VISTA la determinazione n. 2512 del 7.10.2016 con la quale la Direzione  Economato 

Gare e Acquisti, a seguito di determinazione a contrarre adottata dal servizio 
scrivente, ha affidato la fornitura del servizio di social monitoring per il Comune di 

Alessandria, alla ditta ANCITEL S.p.A. – mediante Trattativa diretta n. 19492 sul 
Mercato Elettronico di Consip S.p.A., per un primo periodo di tre mesi; 
 

VALUTATO che il servizio di social monitoring di Ancitel si è rivelato uno strumento 
efficace per migliorare la presenza del Comune sui Social, pertanto si ritiene 

opportuno continuare ad assicurare detto servizio; 
 
DATO ATTO che: 

 non risultano attive convenzioni CONSIP  e convenzioni stipulate dalla Società di 
Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), di cui all’art.  1 del 

D.L. 95/2012 convertito  nella Legge 135/2012, aventi ad oggetto forniture 
identiche o comparabili con quelle della presente procedura di 
approvvigionamento; 

 l’adesione al servizio in argomento è effettuabile sul MEPA ai sensi dell’art. 328 del 
reg. DPR 207/2010; 

 ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 let a) del D.Lgs. n. 50/2016 che 
prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, dandone adeguata 

motivazione; 
 

STABILITO di: 
 disporre l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a), del d.lgs.n. 50/2016, per la fornitura del Servizio di Social Monitoring di 
ANCITEL S.p.A. - via dell’Arco di Travertino n. 11- Roma, per un anno a far data 
dal mese di aprile 2017, prevedendo a tal fine una spesa complessiva di € 

2.500,00 IVA esclusa pari a € 3.050,00 IVA inclusa; 
 dare mandato alla Direzione Economato Gare e Acquisti di effettuare l’Ordine 

Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico Consip S.p.A. per la fornitura del 
servizio suddetto; 

 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       4 
 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 

174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 
2019 e relativi allegati” e n. 35 del 30.03.2017 ad oggetto “Art.174 del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. - Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale 
n. 90 del 30/09/2016”; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 
22.12.2014; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente: CIG n. 

Z471B7871A  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

 
In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31/03/2015 e n. 16 del 02/02/2016; 

 
DETERMINA 

 

1. Di DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa, l’avvio della procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs.n. 50/2016, 

per la fornitura del servizio di social monitoring, per un anno a far data dal mese di 
aprile 2017, prevedendo a tal fine una spesa complessiva di € 2.500,00 IVA 
esclusa pari a € 3.050,00 IVA inclusa; 

 
2. Di DARE MANDATO alla Direzione Servizi Gare e Centrale Unica degli Acquisti di 

procedere all’acquisto sul Mercato Elettronico Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 328 
del reg. DPR 207/2010, del servizio di cui al punto 1, tramite Ordine Diretto di 
Acquisto rivolto ad ANCITEL S.p.A. - via dell’Arco di Travertino n. 11- Roma; 

 
3. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio 

competente; 
 
4. Di IMPEGNARE l’importo di € 3.050,00, sul Cap. 101010313 “Spese per attività di 

comunicazione e manifestazioni istituzionali” del Bilancio di previsione 2017-2019 - 
voce del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999, imputando la spesa come 

segue: 
 € 2.287,50 sull’esercizio finanziario 2017 
 €    762,50 sull’esercizio finanziario 2018; 

 
5. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, 
n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza 
e di controllo; 

 
6. Di PRECISARE che il Responsabile del presente procedimento e Responsabile per 

l’esecuzione del contratto cui compete la verifica della regolare esecuzione è il 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       5 
 

funzionario in P.O. responsabile del Servizio autonomo Relazioni istituzionali e 

pubbliche e Comunicazione; 
 

7. Di DARE ATTO che: 
- il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente è Z061E2B313 

- si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale del Comune, ai sensi della normativa vigente.  

 
 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 
 Dott.ssa Nadia Minetti 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 aprile 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E 

PUBBLICHE E COMUNICAZIONE, Dott.ssa Minetti Nadia Giovanna, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 aprile 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 aprile 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 aprile 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 965       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1086 il  11 aprile 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


